contrahere debent matrim. coram paroch. loci illius: idem ex antiqua consuetudine tenendum de puellis, quæ vivunt in *Conservatoriis*, a quibus aluntur atque dotantur.

« Exteri carceribus detenti non possunt ibi contrahere, si custodia tantum causa ibi detineantur. At possunt, si ibi in poenam sit carcer ad debitum tempus assignatus. Infirmi extranei, extra casum præcisæ necessitatis, non possunt contrahere coram paroch. in cujus loco hospitale situm est. At possunt ex decr. S. C. 1622, si ibi jam domicilium vel quasi domicilium contraxerint. Hæc apud Scavinum. l. c. Vide v. MATRIMONIUM, art. 6, n. 90 et seqq.

« pres in Salernitana, 1 Septemb. 1753. »  
« At vero contrariam prorsus sententiam esse tenendam cuilibet memoratam Benedicti XIII, constitutionem legenti facile liquet. Pontifex enim sermonem habens de præbenda theologali, nedum ait eam conferendam esse magis idoneo in formali concursu ab examinatis renuntiato, sed insuper confestim addidit, *eo plane modo, quo parochiales ecclesiae conferuntur*. Hanc eandem legem servari jussit in collatione præbendæ poenitentiariæ, cum § *Postremo* decreverit: « Quæcunque hæc de præbenda theologali, et S. Scripturæ lectione sancivimus, extendimus etiam, ac adamus sim observari volumus (congrua tamen congruis referendo) quoad institutionem canonicorum poenitentiarii... ejusque concursus deputationem, » etc. Ex his plane intelligitur, eidem in conferenda præbenda theologali vel poenitentiaria inhærendum esse regulæ, quam ex juris dispositione servari oportet in conferendis parochiis.

« Jam vero examinatores, peracto examine concurrentium ad parochiales ecclesias, renuntiare quidem debent quodcumque idoneos judicaverint, ætate, moribus, doctrina, prudentia, et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis, ut sanxit *Trid. syn.*, sess. xxiv, cap. 18, *De reform.*, ac monet. Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. iv, cap. 8, n. 3 et seq., sed iudicium de majori habilitate, seu supra cæteros approbatos præstantia, ad solum spectat episcopum, veluti luculenter demonstrant illa Tridentini verba, « ex hisque (nempe approbatis ab examinatis) episcopus eum eligat, quem cæteris magis idoneum judicaverit; » et declarat Benedictus XIV, in encyclica *Cum illud*, § 11, diei 14 Decembris 1742, ita edisserens: « Absoluto examine, ut cuicumque satis compertum est, fit tantummodo potestas examinatoribus renuntiandi quotquot regendæ Ecclesiæ idoneos judicaverint, reservata uni episcopo electione dignioris. » Quamobrem etsi episcopus eligere nequeat, quem examinatos reprobarunt, attamen eum ex approbatis præferre potest, quem

(172) Quoties beneficium est gravatum pensione, et detur casus, ali debere etiam patronum egeum, tunc si redditus non sufficiant pro hujusmodi pensione, et alimentis præstandis, illa posthabita, patronum potius esse alendum DD. apud Pitonium rite opinantur: « Alimenta patres ni præferri debere pensioni, ea ratione quod alimenta sunt anteriora, tanquam ab initio fundationis beneficii seu ecclesiæ, obligatio orta. » Sic apud Pitonium, *De controversiis patron.*, allegat. 44, n. 47.

(173) Lubet hic per extensum afferre decretum S. C. Conc. cujus dispositionem inseruimus in notis additionibus, sub. v. PRÆBENDA THEOLOGALIS, etc.

dignorem ipse in Domino existimaverit, posthabitis illis, qui majorem suffragiorum numerum, aut etiam cuncta ab examinatis retulerunt suffragia, S. congregatio in Assisien. parochialis, 27 Novembris 1773, in *Perusina parochialis*, 28 Julii 1781, et in *Hortana parochiale*, 28 Martii 1801, § *Huic*, quia nemini magis, quam episcopo innotescere possunt mores ac merita concurrentium. Barbos., *De offic. et potest. episc.*, part. v, alleg. 60, n. 101; Rot., cor. *Ansaldo*, decis. 269, n. 6; S. congregatio, in *Perusina*, 28 Julii 1781, § *Allegat. jus*.

« Igitur si electio dignioris inter approbatos ad parochiales ecclesias pertinet ad episcopum, non autem ad examinatos; si præbenda theologalis et poenitentiaria eodem conferenda est modo quo conferuntur parochiæ, patet, ad examinatos quidem, absoluto examine super doctrina, moribus, ætate, aliisque dotibus necessariis ad munus canonici theologi vel poenitentiarii rite obeundum, spectare jus renuntiandi quot et quo gradu idoneos judicaverint; sed jus eligendi dignorem inter approbatos in formali concursu unius episcopi esse proprium. Ita sane docet *Riganti ad regul. 1*, cancell., § 10, n. 31, et monet S. congreg., in *Pinnen. canonicatus theologalis*, 28 Februarii 1751, § *Episcopus*, et in *Terracinen. seu Selina*, 5 Septembris 1818, § *Post*. Quinimo tantum abest, ut electio canonici poenitentiarii ac theologi tribui possit examinatis, et denegari episcopis, ut ab hac sacra congregatione pluries definitum fuerit, ad episcopum spectare electionem dignioris inter plures approbatos in concursu, quamvis ageretur de præbendis juris patronatus ecclesiastici, ideoque ex juris dispositione jus eligendi magis idoneum ipsi patrono foret reservatum. Hujus rei præstant exempla in *Cremonen. erectionis præbendæ theologalis*, 15 Martii 1727, *relata in Pinnen. canonicatus theologalis*, 25 Aprilis 1761, § *Nec in Majoricen. canonicatus theologalis*, 15 Decembris 1753, atque in *cit. Pinnen.*, in qua disceptato dubio: « An electio ad canonicatum theologalem fieri possit a capitulo favore sibi magis benevisi inter approbatos in concursu, seu potius præelectio et approbatio in

« eodem concursu et collatio privative spectet ad episcopum in casu, » etc., responsum prodiit « præelectionem et collationem spectare ad episcopum, præsentationem vero spectare ad capitulum, et amplius. »  
« Ex his plane elici posse videtur, juri minus consentaneam esse opinionem auctoris in *additionibus ad Ferrar.*, loc. supra cit., aientis electionem personæ ad præbendam poenitentiariam spectare ad examinatos. Præterquam enim in præfata *Salernitana canonicatus poenitentiarii*, 21 Julii 1753, quæstio minime vertebatur inter episcopum et examinatos, sed inter episcopum et capitulum, cuius illorum jus esset eligendi poenitentiarium; illud quoque accedit, quod cum S. congregatio responsum dederit, electionem esse faciendam ab archiepiscopo, satis aperte innuit, ipsi liberum esse eum inter approbatos eligere, quem dignorem existimaret, quin relationem examinatorum sequi cogeretur; secus iudicium ordinarii haud electionis, sed vix approbationis nomen mereretur, et injuria coram hoc sacro ordine pluries certatum fuisset, an constaret de *mala examinatorum relatione et de irrationabili iudicio episcopi*, cum potius disceptari oportuisset de irrationabili iudicio examinatorum. Hujusmodi dubiorum formulæ passim occurrunt, ac præsertim in *Urbanen. præbendæ theologalis*, 23 Junii 1764, in *Pinnen. theologalis*, 20 Septembris 1760, et in *Terracinen. seu S. tina præbendæ theologalis*, 3 Septembris 1818.

« Hinc quæritur:

An episcopus polleat jure eum eligendi ad præbendam theologalem et poenitentiariam, quem ipse inter approbatos in formali concursu dignorem judicaverit; seu potius illum eligere teneatur, quem magis idoneum in eodem concursu examinatos renuntiaverint in casu, etc.

« *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

« 22 Novembris 1829.

« E. DE GREGORIO præfectus.

« J. A. Sala secret. »

Ita in terminis in *Thesaur. resolutionum sac. congregationis Concil.* sub die et anno notat.

## PRÆCEDENTIA (174).

*De præeminentia ecclesiarum collegiat. supra parochos,*

SACRÆ CONGREGATIONIS RITUUM DECRETA.

Dubiis tribus per parochum S. Petri Ter-

(174) In materia præcedentiæ pro regula habendum, illos præcedere debere, qui in quasi possessione præcedendi reperiuntur (distingue inter possessionem, et quasi possessionem; illa namque locum habet in rebus corporalibus, quæ apprehendi, et detineri possunt: quasi possessio autem spectat incorporalia, uti sunt servitutes, jus eligendi, decemandi, præcedendi, etc., quippe hæc, et alia hujusmodi non possideri, sed quasi possideri dicuntur; quamvis hæc distinctio non semper observetur, et rebus incorporalibus possessio quoque attribuitur: quod si de hujusmodi quasi possessione non constat,

re Silvalungæ porrectis, sic respondendum censuit S. Rit. C.:

« Ad 1. Canonicos collegiatæ capitulariter convenientes in ecclesia parochiali S. Petri occasione festivitatum, aut funeralium, hæ-

præcedentiam competere iis, qui sunt antiquiores in loco controversiæ. Hæc quidem ex constituto Gregori XIII, incip. *Exposcit*; ibi: « Qui in quasi possessione præcedentiæ, ac juris præcedendi, sunt, ii (quibusconque reclamationibus, protestationibus, appellationibus, et aliis subterfugiis prorsus remotis, et cessantibus, et postpositis) præcedere debeant... Quando vero non probatur, aut non constat de quasi possessione præcedentiæ hujusmodi... qui (sunt) antiquiores in loco controversiæ... præcedere debeant. » Et quamvis d. constitutio pro regularibus et confraternitatibus edita fuerit, attamen

bere debere præcedentiam super omnes alios, præter celebrantem solemniter aut officium facientem.

« Ad 2. Missas solemnes in parochiali spectare ad parochum seu rectorem.

« Ad 3. Officium super cadaveribus peragi debere ab ipso rectore in sua parochiali, etiam quando interveniat capitulum collegiatæ. Eadem S. C., 21 Junii 1637, *Pientina*. Apud *Manuale ecclesiastic.*, edit. Neapol., *De præminentibus*, n. 683. »

*Super eadem materia.*

ALIUD PRÆD. S. C. R. DECRETUM.

Capitulum et canonicis collegiatæ ecclesiæ S. Jacobi de Bene, diocesis Montis Regalis, petentibus declarari; primo: « An parochus et clerus ecclesiæ parochiali matrici

men tanquam norma pro omni casu et specie in foro ecclesiastico attenditur. Audiamus clariss. Piescium in hæc verba: « Controversias de præcedentia... etiam inter sæculares clericos quosvis exortas componere... pertinet ad episcopum. Quis autem modus in eis componendis tenendus sit, declaravit Gregorius XIII, constit. sua incip. *Exposcit.* » *Præx. episcop.*, part. II, cap. 5, num. 48, pag. 196.

Sic quoque Nicolius, in *Flosc.*, v. *Præced.*: « Generaliter (inquit) qui sunt in quasi possessione præcedendi, præcedunt; ubi vero non constat de quasi possessione, præcedunt ii, qui sunt antiquiores in loco controversiæ, ut ex Gregorii XIII, constit. *Exposcit.*, et sac. congregat. » Item Panimolle: « Præcedere debent (sunt ejus verba)... qui in quasi possessione præcedentiæ, ac jure præcedendi reperiuntur, quibuscunque reclamationibus, protestationibus, etc., prorsus remotis, et omnino postpositis, juxta expressam dispositionem const. Gregor. XIII, et mantionem competere existenti in possessione, vel quasi. » *For. eccles. decis.*, part. I, decis. 1, n. 1 et 2. Atque ad id allegat auctoritatem Rotæ Rom., decis. 903, coram Baratto, decis. 419, n. 1 et 2, part. IX, tom. II. *Rot. recent. ibid.*

« Jam vero in quasi possessione præcedentiæ constitui eum, qui fecit plures actus, sciente et patiente eo, de cuius præjudicio agitur » tenet ead. Rotæ, decis. 242, n. 42, part. XVI. *Rot. recent.* V. *Præcedentia.* — Imo « Actum, quamvis unicum, tribuere quasi possessionem manutentibilem in materia præcedentiæ. » Decis. 230, n. 14, part. XI, decis. 148, n. 8, part. XIV. *Rot. recent.*, *ibid.*, modo actus ille non sit æquivocus, decis. 230, num. 32, p. XI, *ibid.* Atque ut rite id intelligatur, nempe quoad comparandam possessionem servitutis affirmativæ, ejus generis sunt jus electionis, jus decimandi, præcedentiæ, etc., distinctione res definenda venit, quippe considerandi sunt actus, quibus hujusmodi jus, vel servitus exercetur. Nam si tales sunt, qui vix unquam alicui conceduntur, ex gratia, v. g. ut extraneus et qui non est de collegio, habeat vocem activam inter capitulares, tunc unus actus sufficit ad acquirendam quasi possessionem juris eligendi, prout desumitur ex cap. *Cum de beneficio* 5, De præbend. in 6, l. *Ait prætor* 1, § *Quæsitum* 21, ff. *De aqua quotid.*, Schmalzgrueber, ad tit. *De caus. possess.*, n. 12.

Si vero sunt actus, qui ex amicitia, et gratia alteri concedi solent, sed raro, et non frequenter, ut ire in fundum alterius, pomum decerpere, aucupium exercere, etc., et tunc non sufficit unus actus, sed plures requiruntur, arg. l. *Prætor*, ff. *De itin. actus priv.*, ut verisimiliter constet, utentem non ratione amicitiae, sed jure suo illos actus exercuisse. Schmalzgrueber, *loc. cit.*

addicti, sint præferendi capitulo et canonicis collegiatæ? » R. « Capitulum et canonicos collegiatæ parochi matricis ecclesiæ in omnibus præferendos esse... » et ita servari mandavit sac. R. cong., 5 Augusti 1637, *Montis Regalis*. Apud citat. *Manual. de præminentibus*, n. 688.

*Super eadem re.*

AFFERTUR NOVISS. DECRET. PRÆF. CONG.

SYRACUSANA. An capitulo collegiatæ ecclesiæ civitatis Augustæ aliquid jus competit in parochiali ecclesia S. Sebastiani civitatis ipsius; adeo ut parochus ipse S. Sebastiani in ecclesiasticis functionibus et parochialibus munitis explendis sit aliqua ratione eidem capitulo subjectus?

2. An eidem capitulo collegialiter incedenti in generalibus processionibus præce-

Cumque actus præcedendi, limitative, et quantum ad propositum nostrum spectat, talis sit, qui vix unquam alicui ex gratia concedi videatur, optimo sane calculo definit Rota hic supra, unicum actum in materia præcedentiæ satis esse pro tribuenda possessione manutentibili.

Quoad vero atinet ad modum probandi hujusmodi possessionem præcedentiæ, illud utique exploratum habe, probationem in subjecta materia per testes rite fieri posse, prout ex compacto tenent doctores. « Esse in quasi possessione præcedendi probatur ex depositionibus plurimorum testium firmiter deponentium de actu subsequendi in incesu processionali, etc... qui testes cum sint de eodem loco, et deponant de visu, optime probant. » Sic Panimolle, *loc. cit.*, n. 5, quæ quidem est mens Rotæ, decis. 42, n. 4, part. IV, decis. 69, nu. 47, vers. *Hisque testibus*, decis. 257, num. 7, decis. 370, num. 7, part. VII, recent. Apud d. Panimolle, *ibid.*

Et ut habet Pignatellus: « Accedentibus attestantibus hominum fide dignorum, concludenter probatur possessio antiqua præcedendi, quæ satis est pro obtinenda manutentione in quasi possessione præcedendi, pro qua sufficiunt (nota) leves probationes, ac semiplena, ut sæpius firmavit Rota. » Tom. IX, *Consult. canonic.*, consultat. 183, n. 4.

Illud amplius notandum, quod talis est vis consuetudinis et observantiae in materia præcedentiæ, ut omnino attendenda sit, etsi juri communi repugnaret, uti declaravit S. cong. Rit. et sæpius firmavit Rota: « Talis est observantia (sic cardinalis de Luca), qualem attendendam esse, quamvis in aliquo adversaretur constitutioni Gregorii XIII, firmatum fuit ex S. R. congregationis decreto, de anno 1495, approbato per Clementem VIII, » *De præminentibus*, disc. 25, nu. 6. Audiamus etiam Riccium, *Collect. decis.*, part. IV, collect. 1069, ubi sic habet: « In præcedentiis debet attendi consuetudo loci... quod adeo verum est, ut procedat, etiamsi consuetudo repugnaret juri communi, ut dictum fuit in Rota, in una *Meliten. præcedentiæ*, 10 Junii 1577.

Pari modo Barbosa: « In materia præcedentiæ (ait) servanda est consuetudo... (et) hoc etiam procedere, quamvis consuetudo hujusmodi repugnaret juri communi. » *De offic. et potest. episc.* allegat. 78, n. 56: « Adeo ut vigore consuetudinis, possessio, quamvis esset contra jus, sit manutentibilis: » verba sunt Panimollis, *cit. Præx.*, decis. 1, n. 2.

Porro « per decennium induci consuetudinem in hac materia, etiam contrariam juri, nec interrumpi per reclamationem, in qua quis succubuit » decrevit Rota, decis. 24, n. 1 et 3, part. IV, tom. II, et decis. 99, n. 10 et seqq., part. XIX, tom. I. — *Rot. Recent.*, v. *PRÆCEDENTIA*.

dentia competat super parochum ecclesiæ S. Sebastiani.

(3. Cui debeatur præcedentia in incesu per vias occasione associandi funus, an capitulo collegiatæ collegialiter intervenienti, vel parochi ipsius defuncti?)